[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1060/2025
Requer informações sobre os protocolos de atendimentos utilizados na Atenção Primária à Saúde no município de Uruguaiana
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações: Cópia integral dos Protocolos de Enfermagem utilizados na Atenção Primária à Saúde no município de Uruguaiana.

1. Informação se existem protocolos específicos para:
a) Atenção à criança;
b) Atenção à mulher;
c) Atenção à gestante;
d) Atenção ao idoso;
e) Atenção ao homem;
f) Protocolos de outras doenças disponíveis.

2. Caso existam, informar quem foi o responsável ou equipe técnica responsável pela elaboração desses protocolos.

3. Esclarecer se tais protocolos foram submetidos ao Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Rio Grande do Sul (COREN-RS), encaminhando cópia do documento de submissão.

4. Encaminhar cópia do documento de aprovação emitido pelo COREN-RS, caso a aprovação tenha ocorrido.

5. Informar quais medicamentos constam nos protocolos e que podem ser prescritos diretamente por enfermeiros, conforme as normativas vigentes.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa obter informações detalhadas sobre os Protocolos de Enfermagem adotados na Atenção Primária do município, garantindo a transparência e a fiscalização quanto à sua elaboração, aprovação e aplicação prática.
Ressalta-se que é de extrema relevância que tais protocolos sejam formalmente reconhecidos pelos respectivos Conselhos de Classe, assegurando respaldo técnico e jurídico aos profissionais que os executam, especialmente no que se refere à prescrição de medicamentos. Essa medida traz segurança tanto aos profissionais quanto à população atendida, garantindo conformidade com as normativas vigentes e qualidade nos serviços prestados.
Uruguaiana, 13 de agosto de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC